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                    Hvordan kan sykepleieren kartlegge pasientens smerteopplevelse?
                

                                    
                        In document
                        
    Det er ikke et organ som har smerter, det er et menneske
                        (sider 26-29)

                    

                            
            
                                
                    Smertelindring hos pasienter med kraftige og langvarige smerter kan være utfordrende 
 (Nasjonalt kunnskapssenter for helsetjenesten, 2005). Dette stiller krav til oss som 


sykepleiere, i forhold til kartlegging av pasientens smerteopplevelse og dens omgivelser som 
 helhet. Vi ønsker å oppnå en optimal smertelindring, og ved hjelp aven grundig kartlegging, 
 kan vi avdekke forhold som har innvirkning på pasientens smerter. I følge Travelbee (2001) 
 må vi lære pasienten å kjenne for å kunne ivareta den sykes behov. Før kartleggingen ser vi at 
 vi foruten å bruke den generelle,  faglige kompetansen, må sette oss inn i det spesielle ved 
 hver enkelt pasient. Dette gjør vi (først og fremst) ved å oppdatere oss gjennom rapport og 
 gjennomgang av pasientens journal (Heggdal, 2006). Forutsetningen for dette er at alle som 
 deltar i pasientens behandling, følger Lov om Helsepersonell § 39 (Lovdata, 2011b), som 
 omhandler plikt til å føre journal. Med dagens datateknologi har vi muligheten til å 


dokumentere inne hos pasienten. Dette sikrer at vi får dokumentert det vi observerer, når det 
 skjer, og bidrar til at vi til enhver tid har en god beskrivelse av pasientens situasjon i hans 
 journal. Det er viktig å ha et mest mulig korrekt bilde av pasienten, da vårt inntrykk kan legge 


føringer for hvordan vi møter pasienten når vi skal foreta smertekartleggingen. Vi mener at 
 vår fremtreden og måten vi stiller spørsmål på, kan påvirke svaret vi får fra pasienten, samt 
 pasientens opplevelse av stole på andre-trygghet. 


I følge Travelbee (2001) må vi ha en solid kunnskapsplattform for å kunne yte god sykepleie. 


Som sykepleiere har vi blant annet kunnskap om de ulike smertetypene og hvordan disse 
 smertene kan komme til uttrykk Ofr.  punkt 4.2). Sykdom og lidelse er kroppslige, 


følelsesmessige og åndelige erfaringer (Travelbee, 2001). Når vi skal kartlegge pasientens 
 smerteopplevelse, må vi derfor lytte til hva pasienten sier, samt ha en evne til å lese det 
 pasienten uttrykker gjennom non-verbal kommunikasjon, herunder også kliniske 
 observasjoner som overfladisk respirasjon, blodtrykk og puls. Noen ganger møter vi 
 pasienter som har så kraftige smerter at det blir vanskelig for dem å formidle det gjennom 
 ord. Dette opplevde vi hos Kjell - han hadde øynene lukket, var motorisk urolig og svettet. 


For å kartlegge smertene kan vi i slike tilfeller bruke kartleggingsverktøyet VAS (vedlegg 1). 


Vi kan også stille spørsmål til pasienten om hvor kraftige smertene oppleves på en skala fra 1 
til  10.  Slik får vi et umiddelbart svar på pasientens smerteopplevelse. Hos pasienter som er 
sterkt smertepåvirket, eller av andre årsaker ikke er i stand til å kommunisere med 


sykepleieren, vil kartleggingen bestå av våre egne, subjektive observasjoner (Almås et al., 
 2001). For å gjøre en mer detaljert kartlegging, kan vi i perioder der pasientens smerter ikke 
 er like intense, supplere med ESAS-skjema (vedlegg 2). Dette skjemaet brukte de blant annet 
 på det sykehuset vi besøkte Ofr.  Metode). Ved å bruke ESAS-skjema kan vi avdekke forhold 
 som påvirker smerteopplevelsen og minsker effekten av smertebehandlingen, som for 


eksempel kvalme, obstipasjon, søvnløshet, angst og uro. Ved hjelp av ESAS-smertejoumal 
 (vedlegg 3) kan pasienten vise på et kroppskart nøyaktig hvor smertene er lokalisert. Vi kan 
 hjelpe pasienten med utfyllingen, eller han kan gjøre det selv dersom han er i stand til det. Vi 
 tenker at det er en fordel å være tilstede uansett, da det kan dukke opp spørsmål fra 


pasienten. F ør vi skal ta i bruk kartleggingsverktøyene er det viktig at vi informerer pasienten 
 om hva kartleggingen skal brukes til, slik at han ser hensikten med utfyllingen. 


Utgangspunktet for helsehjelpen blir det pasienten uttrykker som viktig, dermed er pasienten 
 delaktig i smertebehandlingen. Dette kan bidra til at pasienten oppnår kunnskaps- og 


kontrolltrygghet. Vi tenker at denne tryggheten vil virke positivt inn på selvbildet og 
 opplevelsen av mestring. 


Ved å anvende VAS både før og etter medikamentell behandling, kan skalaen også si noe om 
 behandlingseffekten. ESAS er nyttig både som utgangspunkt for kartlegging av pasientens 
 plager og som oppfølging av iverksatt behandling. Under sykehusbesøket Ofr.  Metode) ble vi 
 gjort oppmerksomme på at vi må se smertekartleggingen i sammenheng med den 


medikamentelle behandlingen. Ved å se på KjelIs medisinkurve, får vi oversikt over hvilke 
 medikamenter han bruker til vanlig og hvilke medikamenter legen har ordinert som 


behovsmedisin. På denne måten finner vi ut om vi må kontakte legen - som kan vurdere 
 endring av smertebehandlingen. Denne endringen kan innebære justering av doser eller 
 overgang til andre typer medikament. 


I smertekartleggingen kan også pasientens pårørende være en stor ressurs (Moesmand & 


Kjøllesdal, 2004). De pårørende kjenner pasienten best, og kan derfor se endringer i 
 pasientens tilstand mer tydelig. Men det er viktig at vi ikke ilegger dem for mye ansvar. 


Pårørende til pasienter som er alvorlig syke over lengre tid, kan bli så slitne at de står i fare 
 for selv å utvikle helsesvikt. Vi tenker at de pårørendes opplevelse også kan påvirke 


pasientens totale smerteopplevelse. Det er derfor viktig at sykepleier også observerer hvordan 


pårørende har det i den tunge tiden.  I følge Travelbee (2001) skal vi som sykepleiere hjelpe 
 både pasient og familie. 


Undersøkelser viser at sykepleiere tar initiativ til å lindre smerter, men kartlegger ikke 
 (Svenkerud, 2009). Utgangspunktet for en optimal smertelindring er at det foretas en grundig 
 smertekartlegging (Seland et al., 2005). Vi mener at organiseringen av kartleggingen, samt 
 smertebehandlingen, bør gjøres slik at pasienten opplever samhandling - at de forskjellige 
 aktørene og deres fagkompetanse fungerer som en sammenhengende behandlingskjede. Slik 
 skaper man bedre forutsetninger for at pasienten skal oppleve stole på andre-trygghet. På 
 sykehuset vi besøkte (jfr. Metode) har de etablert et palliativt team. Legene i de ulike 


avdelingene på sykehuset har en lav terskel for å kontakte dette teamet. Det palliative teamet 
 setter av god tid til hver pasient og følger dem over en periode. Dersom det er behov for å 
 være inne hos pasienten en time eller to av gangen, for å bli kjent, kartlegge eller snakke 
 sammen, så har de muligheten til det.  Palliasjon skal tilby pasienten et støtteapparat som kan 
 hjelpe pasienten å leve et så aktivt liv som mulig (Husebø,  1997). Vi tenker at alle sykehus 
 kan ha stort utbytte av et slikt palliativt team, og vi som sykepleiere blir da en koordinator 
 mellom legen og det palliative teamet. Det palliative teamet blir et redskap i både 


kartleggingen og behandlingen, og er med på å bidra til at pasienten oppnår en optimal 
 smertelindring. 


I en rapport fra Nasjonalt kunnskapssenter for helsetjenesten (2005) kommer det fram at 
mange pasienter opplever at de  ikke er godt nok smertelindret.  Som sykepleiere forstår vi 
smertene ut ifra vår personlige og faglige bakgrunn og kan observere smerte på ulike måter 
(Almås et al., 2001). Vår erfaring er at sykepleiere ofte vurderer den samme pasientens smerte 
helt ulikt.  Ytterpunktene strekker seg fra sykepleieren som ikke vurderer pasientens situasjon 
som smertefull i det hele tatt, til sykepleieren som oppfatter situasjonen som så lidelsesfull at 
det vanskeliggjør arbeidet. En vellykket smertekartlegging krever at vi har kunnskap om 
verktøyene og vilje og evne til å bruke dem. Nytteverdien avhenger i at sykepleieren bruker 
verktøyet aktivt og regelmessig (Almås et al., 2001). Vi tenker at kartlegging bør skje 
minimum 2 ganger daglig. 


På sykehuset som vi besøkte, brukte de ulike avdelingene det palliative teamet til å holde 
 internundervisning. Vi mener at fornyelse av kunnskap er viktig, både for å styrke kvaliteten 
 på sykepleien og for å bevisstgjøre sykepleiere om deres funksjon og ansvar. Legen kan også 
 foreskrive hvor ofte smertene skal kartlegges og hvilket verktøy vi  skal bruke, slik at 


smertekartleggingen blir en rutine (kontinuitet). 


Smertekartlegging og dokumentering er avgjørende for at pasienten skal få en optimal 
 smertelindring. Vi mener at en systematisk kartlegging i tillegg kan danne grunnlag for ny 
 forskning,  som kan bidra til enda mer effektive behandlingsregimer. Derfor synes vi at alle 
 avdelinger som behandler pasienter med smerte, bør ha tilgjengelige 


smertekartleggingsverktøy og kompetanse til å bruke disse kontinuerlig. Uten å bruke 
 kartleggingsverktøy kan smertene bli kartlagt ulikt fra dag til dag, og påvirke pasientens 
 trygghetsfølelse.  Gjennom å tilrettelegge for trygghet bidrar man til optimalisering av 
 livskvalitet, og menneskets ønske om trygghet er et kjerneanliggende for å skape 


forutsigbarhet, tilhørighet og kontinuitet (Eklund, 2010). Ved å informere pasienten om bruk 
av verktøyene og la han selv fylle ut kartleggingen, åpner vi for pasientrnedvirkning og viser 
at vi tar pasienten på alvor. 
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